
1 
 

 

    

          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ                                                   

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗΣ 

 

                        Παπάγου,   13/02/2026 

                        Αρ.Πρωτ.:   25813    

  ΑΔΑ:  

 Ταχ. Δ/νση:  Αναστάσεως 2 & Τσιγάντε     
Ταχ. Κώδικας:  156 69, Παπάγου 
Πληροφορίες:  Ο. Γκίνη 
Τηλ:  210-6508543 
E-mail:  o.gkini@yme.gov.gr 

 
 

ΘΕΜΑ: 18η Απόφαση Υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση  «e-Astypalea» 
 
 

Απόφαση 
 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης   (Α΄133). 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 

Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).  

4. Το π.δ. 27/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (A’ 44).  

ΑΔΑ: 9ΨΦ8465ΧΘΞ-ΔΘΗ



2 
 

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), όπως 

ισχύει. 

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών 

- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση 

και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

8. Την υπ. αρ. 218/17.07.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών 

και Μεταφορών περί «Διορισμού Γενικού Γραμματέα Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών»  (Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 877). 

9. Την υπ. αρ. 154016/29.09.2025 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός 

αποφαινόμενων  οργάνων και διατακτών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων, σύμφωνα με την 

παρ. 6 του άρθρου 13 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β΄5160). 

10. Τον ν. 4710/2020 «Προώθηση της Ηλεκτροκίνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 142) και ιδίως το 

άρθρο 62 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 141 του ν. 4819/2021 (Α’ 129). 

11. Τον ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Μετάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και 

προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της 

ενεργειακής κρίσης και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 105). 

12. Τον ν. 4439/2016 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Οκτωβρίου 2014 για την ανάπτυξη 

υποδομών εναλλακτικών καυσίμων, απλοποίηση διαδικασίας αδειοδότησης και άλλες 

διατάξεις πρατηρίων παροχής καυσίμων και ενέργειας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 222), και 

ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού. 

13. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143), και ειδικότερα τα 

άρθρα 20 και 77 αυτού.  

14. Τον ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και 

άλλες διατάξεις». 

15. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης 

ΑΔΑ: 9ΨΦ8465ΧΘΞ-ΔΘΗ



3 
 

Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων), 

(L 119, 4.05.2016). 

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2831/2023 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023  σχετικά με την 

εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας. 

17. Την υπ’ αρ. 2/21060/ΔΠΓΚ/2020 υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

2/58493/ΔΠΓΚ/ 31.07.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 

και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού»(Β΄3240).» (Β΄2157). 

18. Την υπ’ αρ. 42863/438/27.05.2019 κοινή υπουργική απόφαση με τίτλο 

«Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων και των τεχνικών προδιαγραφών για την 

εγκατάσταση συσκευών φόρτισης συσσωρευτών ηλεκτροκίνητων οχημάτων (σημεία 

επαναφόρτισης), στις εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης οχημάτων, σε δημοσίως προσβάσιμα 

σημεία επαναφόρτισης κατά μήκος του αστικού, υπεραστικού και εθνικού οδικού δικτύου 

καθώς και σε χώρους στάθμευσης δημόσιων και ιδιωτικών κτιρίων» (Β’ 2040). 

19. Την υπ’ αριθμ. 3/19.12.2024 Απόφαση του Κυβερνητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής 

«Κύρωση του αναθεωρημένου Εθνικού Κλιματικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ) 

(Β’ 6983).  

20. Την υπ’ αρ. 200 1031 000026/20.04.2021 (αρ. πρωτ. 2/64064) Απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Μεταβολές Εκτελούμενου Προϋπολογισμού». 

21. Την υπ’ αρ. 200 1039 000003/03.02.2025 (αρ. πρωτ. 2/2535) Απόφαση του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Μεταβολές Εκτελούμενου Προϋπολογισμού». 

22. Την υπ. αρ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/78654/257/24.08.2021 Προκήρυξη της Δράσης Astypalea» (Β’ 3961), 

όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 40408/2024 (Β΄1002) και 87194/2025 (Β΄2640) Κοινές 

Υπουργικές Αποφάσεις.   

23. Την υπ’ αρ. 99888/355/22-10-2021 πρώτη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση «e-

Astypalea» (ΑΔΑ: 64ΒΨ4653Π8-Ρ3Θ). 

24. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/116101/412/06-12-2021 δεύτερη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη 

Δράση «e-Astypalea» (ΑΔΑ: ΨΣΙ04653Π8-Ξ4Τ). 

25. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/4558/13/18-01-2022 τρίτη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση «e-

Astypalea» (ΑΔΑ: ΨΛ7Β4653Π8-ΩΤΠ). 

26. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/30481/110/29-03-2022 τέταρτη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη 

Δράση «e-Astypalea» (ΑΔΑ: 6ΕΜΙ4653Π8-ΚΩΚ). 

ΑΔΑ: 9ΨΦ8465ΧΘΞ-ΔΘΗ



4 
 

27. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/47691/165/15-05-2022 πέμπτη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη 

Δράση «e-Astypalea» (ΑΔΑ: Ω8ΜΥ4653Π8-ΣΚ9). 

28. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/74272/252/18-07-2022 έκτη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση 

«e-Astypalea» (ΑΔΑ: 6Ζ3Υ4653Π8-Ι9Χ). 

29.  Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/7161/95/23-01-2023 έβδομη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση 

«e-Astypalea» (ΑΔΑ: ΨΚΘ04653Π8-073).  

30. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/20740/167/28-02-2023 όγδοη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση 

«e-Astypalea» (ΑΔΑ: ΨΩ7Μ4653Π8-3ΔΝ). 

31. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/27582/293/14-03-2023 ένατη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση 

«e-Astypalea» (ΑΔΑ: Ω8ΔΙ4653Π8-00Χ). 

32. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/39514/393/10-04-2023 δέκατη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη 

Δράση «e-Astypalea» (ΑΔΑ: 6Η1Φ4653Π8-Μ08).  

33. Την υπ’ αρ. 394654/27-12-2023 ενδέκατη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση «e-

Astypalea» (ΑΔΑ: 6Β86465ΧΘΞ-3ΞΠ).  

34. Την υπ’ αρ. 81361/15-03-2024 δωδέκατη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση «e-

Astypalea» (ΑΔΑ: 6ΦΥΧ465ΧΘΞ-9ΒΚ).  

35. Την υπ’ αρ. 132216/31-05-2024 δέκατη τρίτη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση «e-

Astypalea» (ΑΔΑ: ΨΓΡ4465ΧΘΞ-ΗΣΨ). 

36. Την υπ’ αρ. 195584/04-10-2024 δέκατη τέταρτη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση «e-

Astypalea» (ΑΔΑ: 9ΕΨΥ465ΧΘΞ-7ΛΑ). 

37. Την υπ’ αρ. 10049/21-01-2025 δέκατη πέμπτη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση «e-

Astypalea» (ΑΔΑ: 6ΤΟΞ465ΧΘΞ-Ι08). 

38. Την υπ’ αρ. 167305/14-10-2025 δέκατη έκτη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση «e-

Astypalea» (ΑΔΑ: 617Ε465ΧΘΞ-ΜΑΙ). 

39. Την υπ’ αρ. 180675/05-11-2025 δέκατη έβδομη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση «e-

Astypalea» (ΑΔΑ: 60ΒΚ465ΧΘΞ-ΕΥΜ).  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ει 

 
 

Α. ΓΕΝΙΚΑ 
 

Την υπαγωγή στη Δράση «e-Astypalea» των Ωφελούμενων/Τελικών Αποδεκτών του 

συνημμένου Παραρτήματος 1 «Πίνακας κατάταξης αιτήσεων προς υπαγωγή», ο οποίος 

ΑΔΑ: 9ΨΦ8465ΧΘΞ-ΔΘΗ



5 
 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. Η συνολική επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που θα 

πραγματοποιηθεί, δεν θα υπερβεί την εκχωρημένη συγχρηματοδοτούμενη δημόσια     δαπάνη 

της κατηγορίας πράξεων, όπως εκάστοτε ισχύει. 

Συνολικά υπάγονται έντεκα (11) αιτήσεις Ωφελούμενων /Τελικών Αποδεκτών,  με συνολική 

επιλέξιμη δημόσια δαπάνη ίση με εκατόν δέκα χιλιάδες διακόσια πενήντα επτά ευρώ και 

ενενήντα δύο λεπτά (110.257,92 €), τα στοιχεία των οποίων περιλαμβάνονται στον Πίνακα 1 

του Παραρτήματος της παρούσης, ενώ απορρίπτεται μία (1) αίτηση τα στοιχεία της οποίας 

περιλαμβάνονται στον Πίνακα 2 του Παραρτήματος της παρούσης. 

Οι Ωφελούμενοι/Τελικοί αποδέκτες ενημερώνονται μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος 

υποβολής για την υπαγωγή της αίτησης από το Φορέα Διαχείρισης. Επισημαίνεται ότι ο Φορέας 

Διαχείρισης, βάσει των δικαιολογητικών που έχουν προσκομισθεί/αναρτηθεί από τους 

Ωφελούμενους και θα προσκομισθούν/αναρτηθούν στη φάση Ολοκλήρωσης και Καταβολής 

της Ενίσχυσης, θα διενεργήσει σε επόμενο στάδιο (και σε κάθε περίπτωση πριν την καταβολή 

των ωφελημάτων) τους απαραίτητους ελέγχους για τη διαπίστωση της τήρησης του συνόλου 

των όρων και προϋποθέσεων του Προγράμματος.  

 

Β. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ /ΤΕΛΙΚΩΝ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 

Οι ειδικοί όροι, οι υποχρεώσεις των ωφελούμενων/τελικών αποδεκτών, που περιγράφονται 

αναλυτικά στο άρθρο 16 της Προκήρυξης της Δράσης, δεσμεύουν το κάθε ωφελούμενο/τελικό 

αποδέκτη. Ειδικότερα: 

1. Ο ωφελούμενος/τελικός αποδέκτης, εφόσον έχει ολοκληρώσει το φυσικό και οικονομικό 

αντικείμενο του εγκεκριμένου αιτήματος, δύναται να αιτηθεί την καταβολή της 

αναλογούσας δημόσιας ενίσχυσης. 

2. Η διαδικασία υποβολής του αιτήματος γίνεται μέσα από τη διαδικτυακή πύλη και 

ολοκληρώνεται με την επισύναψη των απαιτούμενων δικαιολογητικών, όπως αυτά  

περιγράφονται στο Παράρτημα ΙΙ της Προκήρυξης της Δράσης. 

3. Αιτήματα τα οποία έχουν ελλιπή ή εσφαλμένα δικαιολογητικά δεν θα γίνονται αποδεκτά 

και ο ωφελούμενος/τελικός αποδέκτης θα ενημερώνεται μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος 

για την διόρθωση τους εντός επτά (7) ημερολογιακών ημερών μετά την λήψη του 

μηνύματος. 

4. Σε περίπτωση που η παραπάνω ημερομηνία παρέλθει άπρακτη, η δημόσια ενίσχυση δεν 

καταβάλλεται και το αίτημα απορρίπτεται αυτόματα, χωρίς την δυνατότητα υποβολής 

νέου. 

ΑΔΑ: 9ΨΦ8465ΧΘΞ-ΔΘΗ



6 
 

5. Μετά την υποβολή του αιτήματος ολοκλήρωσης και καταβολής της δημόσιας ενίσχυσης 

και εφόσον ελεγχθεί η πληρότητα και ορθότητα των δικαιολογητικών του Παραρτήματος 

ΙΙ της Προκήρυξης της Δράσης, η αναλογούσα δημόσια ενίσχυση πιστώνεται στον 

τραπεζικό λογαριασμό που έχει δηλώσει ο ωφελούμενος/τελικός αποδέκτης. 

6. Ειδικά για την περίπτωση ύπαρξης δικαιωμάτων συγκυριότητας σε όχημα υπό απόσυρση, 

θα πρέπει να εξασφαλισθεί η συναίνεση των συγκυρίων με την συμπλήρωση Υπεύθυνης 

Δήλωσης Εκχώρησης του Παραρτήματος Ι της Προκήρυξης της Δράσης, με την οποία θα 

δηλώνει ο κάθε συνιδιοκτήτης/συγκύριος την συναίνεση του για να καθίσταται ο ένας εξ 

αυτών εξουσιοδοτημένο πρόσωπο και θα εκχωρεί ρητά και ανεπιφύλακτα την απαίτηση 

του στο έτερο εξουσιοδοτημένο πρόσωπο. Στην Υπεύθυνη Δήλωση 

Συναίνεσης/Εκχώρησης θα αναγράφονται τα στοιχεία του εξουσιοδοτούντος και ρητά το 

ονοματεπώνυμο, το ΑΦΜ του και ο αριθμός τραπεζικού λογαριασμού (ΙΒΑΝ) του 

εξουσιοδοτούμενου, στον οποίο εκχωρείται η απαίτηση. 

Οι ωφελούμενοι/τελικοί αποδέκτες της παρούσας δράσης οφείλουν, σύμφωνα με το άρθρο 17 

της Προκήρυξης της Δράσης: 

1. να μην έχουν υποβάλει αίτημα επιδότησης για το ίδιο ή άλλο όχημα στο πρόγραμμα 

Κινούμαι Ηλεκτρικά και να μην έχουν υποβάλει αίτημα επιδότησης για το ίδιο όχημα σε 

οποιοδήποτε άλλο πρόγραμμα επιδότησης, 

2. να αποδεχτούν τους όρους για τη συμμετοχή τους στη Δράση και τις υποχρεώσεις που 

απορρέουν από αυτή, όπως αυτές αποτυπώνονται στον παρόντα Οδηγό, 

3. να μην αιτηθούν και να μην επιδοτηθούν για άνω του ενός (1) επιλέξιμου οχήματος, 

εφόσον  πρόκειται για τελικό αποδέκτη της Κατηγορίας A/Κατηγορίας Β ή τριάντα (30) 

οχημάτων, με        τους περιορισμούς ανά κατηγορία οχήματος που ορίζονται στο άρθρο 4 της 

παρούσης, εφόσον πρόκειται για τελικό αποδέκτη της Κατηγορίας Γ, 

4. να μην επιδοτηθούν για την απόσυρση οχήματος, εφόσον δεν καλύπτονται σωρευτικά οι  

προϋποθέσεις του Άρθρου 12.4 «Απόσυρση παλιού οχήματος», 

5. να μην επιδοτηθούν για περισσότερο του ενός (1) «έξυπνου» σημείου επαναφόρτισης 

Η/Ο, εφόσον πρόκειται για ωφελούμενο της Κατηγορίας Α/Κατηγορίας Β και για 

αριθμό «έξυπνων» σημείων επαναφόρτισης Η/Ο μεγαλύτερο του συνολικού αριθμού των 

αιτηθέντων επιβατηγών ή/και επαγγελματικών οχημάτων μέγιστης μάζας έως 3,5 τόνους, 

εφόσον πρόκειται για τελικό αποδέκτη της Κατηγορίας Γ. Σε περίπτωση επιδότησης 

σημείου επαναφόρτισης Η/Ο, το σημείο επαναφόρτισης Η/Ο θα πρέπει να τοποθετείται, 

τεκμηριωμένα, σε ιδιόκτητο ή μισθωμένο από τον ωφελούμενο/τελικό αποδέκτη χώρο 

για τουλάχιστον 36 μήνες από την πληρωμή του ποσού χρηματοδότησης, 

ΑΔΑ: 9ΨΦ8465ΧΘΞ-ΔΘΗ



7 
 

6. να προσκομίσουν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά των Παραρτημάτων Ι (κατά την 

υποβολή της αίτησης) και ΙΙ της Προκήρυξης της Δράσης (κατά την ολοκλήρωση 

καταβολής της ενίσχυσης) και να συμπληρώσουν και υποβάλουν τις Υπεύθυνες Δηλώσεις 

του Παραρτήματος ΙΙΙ, 

7. να δηλώσoυν ότι τα στοιχεία που έχουν αναφέρει και έχουν καταγραφεί στην αίτηση τους 

είναι αληθή, 

8. να επικολλήσουν το σχετικό αυτοκόλλητο της Δράσης στο όχημα και το σημείο 

επαναφόρτισης Η/Ο που προμηθεύτηκαν μέσω αυτής, 

9. να διατηρήσουν το όχημα που αγόρασαν/μίσθωσαν μέσω της Δράσης στην κατοχή τους 

και με ιδία χρήση (επιβατική ή επαγγελματική) τουλάχιστον για 3 χρόνια από την 

ημερομηνία αγοράς του και να διαθέτει Ελληνικές πινακίδες κυκλοφορίας και να 

δηλώσουν υπευθύνως το  παρόν, 

10. να ενημερώνονται σε τακτά χρονικά διαστήματα για την πορεία του αιτήματός τους, για 

τις ενέργειες που απαιτείται να πραγματοποιήσουν και τις προθεσμίες που τίθενται από 

τη δράση μέσω της ηλεκτρονικής διεύθυνσης που δηλώνουν κατά την υποβολή της 

αίτησής τους στο Πληροφοριακό Σύστημα. Επισημαίνεται ότι η επικοινωνία των φορέων 

της Δράσης θα γίνεται μόνο μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη διεύθυνση που έχει 

δηλώσει ο ωφελούμενος/τελικός αποδέκτης. Η έγκαιρη ανάγνωση απεσταλμένων 

μηνυμάτων ηλεκτρονικού ταχυδρομείου είναι σημαντική για την επιτυχή υλοποίηση του 

έργου/της πράξης του ωφελούμενου/τελικού αποδέκτη και αποτελεί αποκλειστική 

ευθύνη του, 

11. να διατηρούν φάκελο με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της παρούσας 

δράσης έως την ολοκλήρωση και την αποπληρωμή τους. Όλα τα πρωτότυπα 

δικαιολογητικά και τα πρωτότυπα παραστατικά στοιχεία τηρούνται από τον 

ωφελούμενο/τελικό αποδέκτη καθ’ όλη τη διάρκεια της δράσης, αλλά και στη συνέχεια 

για πέντε (5) έτη από την ημερομηνία τελικής εκταμίευσης της επιχορήγησης από τη 

δράση, 

12. να θέτουν στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησης του 

έργου/πράξης και για όσο χρόνο ο ωφελούμενος/τελικός αποδέκτης υποχρεούται για την 

τήρησή τους, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία του έργου/πράξης, στο Φορέα 

Διαχείρισης της Δράσης και σε όλα τα ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας, 

13. να δεχθούν προγραμματισμένους επιτόπιους ελέγχους από αρμόδιες ελεγκτικές αρχές ή 

φορείς, μετά από πρότερη συνεννόηση, 

ΑΔΑ: 9ΨΦ8465ΧΘΞ-ΔΘΗ



8 
 

14. το /τα οχήματα που αποκτώνται στο πλαίσιο της Δράσης να παραμένουν εντός των ορίων 

του Δήμου Αστυπάλαιας της Περιφερειακής Ενότητας Καλύμνου της Περιφέρειας Νοτίου 

Αιγαίου. 

Η μη τήρηση των παραπάνω όρων από τους ωφελούμενους/τελικούς αποδέκτες,  αποτελεί 

λόγο μη συμμετοχής τους στη Δράση και ανάκτησης επιχορήγησης. Σε περίπτωση μη τήρησης 

των ανωτέρων όρων, αναζητείται εντόκως το ποσό της επιχορήγησης σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις. 

 

Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
 

Ο Φορέας Διαχείρισης οφείλει να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες δημοσιότητας σύμφωνα 

με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο. Οι ενδιαφερόμενοι θα μπορούν να ενημερώνονται και από την 

επίσημη διαδικτυακή πύλη του Προγράμματος. 

Σε κάθε περίπτωση, θα πρέπει να τηρούνται οι διατάξεις του Κανονισμού 1303/2013 περί 

ενημέρωσης και δημοσιότητας. 

Ο 
ΓΕΝΙΚΟΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 

 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ 

 

Συνημμένα: 

Παράρτημα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Υπαγωγής: 

• Πίνακας 1: Πίνακας κατάταξης αιτήσεων προς υπαγωγή 

• Πίνακας 2: Πίνακας αιτήσεων απόρριψης 

 

Κοινοποίηση: 

• Γραφείο Αν. Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

• Γραφείο Γενικού Γραμματέα Μεταφορών  

• Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα 

• Γενική Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών

ΑΔΑ: 9ΨΦ8465ΧΘΞ-ΔΘΗ



9 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Πίνακας 1 - Πίνακας κατάταξης αιτήσεων προς υπαγωγή 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΦΜ 
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟ                                       

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ                                     
ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ 

ΠΟΣΟ           
ΦΟΡΤΙΣΤΗ 

ΠΟΣΟ ΕΙΔΙΚΗΣ            
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

ΠΟΣΟ           
ΑΠΟΣΥΡΣΗΣ 

ΠΟΣΟ             
ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ 

Η/Ο 
1 1038-20251113 108166913 612,58 0 0 0 612,58 
2 1079-20251203 175765854 8.645,2 0 0 0 8.645,2 
3 1082-20251204 801053287 22.000 0 0 10.000 12.000 
4 1085-20251206 137474019 10.696,8 0 0 0 10.696,8 
5 1090-20251208 131049194 10.696,8 0 0 0 10.696,8 
6 1092-20251208 045766639 10.738,71 0 0 3.000 7.738,71 
7 1105-20251212 145252877 12.000 0 0 0 12.000 
8 1128-20251222 108176224 1.829,03 0 0 800 1.029,03 
9 1130-20251223 138654993 13.696,8 0 0 3.000 10.696,8 

10 1157-20251231 030555077 8.645,2 0 0 0 8.645,2 
11 906-20250708 046466155 10.696,8 0 0 0 10.696,8 

 Σύνολα - 110.257,92 - - 16.800,00 93.457,92 
 

 

Πίνακας 2 - Πίνακας αιτήσεων απόρριψης 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΦΜ 
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟ                                       

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ                                     
ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ 

ΠΟΣΟ           
ΦΟΡΤΙΣΤΗ 

ΠΟΣΟ ΕΙΔΙΚΗΣ            
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

ΠΟΣΟ           
ΑΠΟΣΥΡΣΗΣ 

ΠΟΣΟ             
ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ 

Η/Ο 
1 1155-20251231 019958709 11.645,2 0 0 3.000 8.645,2 

  Σύνολα - 11.645,2 - - 3.000,00 8.645,2 
 

 

ΑΔΑ: 9ΨΦ8465ΧΘΞ-ΔΘΗ


		2026-02-16T10:25:08+0200
	Athens




